XII. Quin hæc potius unica causa erat, mortem ipsi crudelem inferendi. Auscultate, obsecro, considerationes admirandas non minùs, quàm verissimas: si Christus rei instar condemnatus esset, supplicium delicto conveniens sustinisset, juxta legis mandatum: *Pro mensura peccati, erit & plagarum modus.* Si ergo blasphemie ipsum convicissent, Nabothi instar lapidibus fuerat obruendus: si homicidij, jugulandus cum Joabo: si perduellionis, plectendus capite cum Siba, & sic de cæte-

ris. Nec facilè ex arbitrio Judicis supplicia hæc immutari poterant, cum perspicuum esset, certo cuius delicto certam per leges pœnam esse taxatam. Cum autem Christus nullius criminis reus declaratus sit, quid consequitur? id unum sanè, licuisse Judici, nullum in tormentis modum, nec legem, nec terminum servare, sed in eum effundere, quidquid flagrorum, spinarum, furcarum, ludibriorum, contemptuum, fellis, & absynthij, aceti, & quorumvis tormentorum poterat excogitari, atque in manu & potestate cujusvis tortorum ac carnificum esse, pro uniuscujusque libitu tormenta augere, multiplicare, & extendere. An unquam de ullo reorum audivistis, fuisse illum in tortorum manus traditum, ut pro libitu suo in eum animadverterent? Quod genus delicti usque adedò novum est, cui pœna tam insolita decreta sit? quæ leges id unquam permisere, quæ regiones, quæ ætates, qui populi? In Christum solum, nisi fallor, potestas hæc arbitraria, tam iniqua, tam traditoria est exercita: *IESUM verò tradidit voluntati eorum.*

XIII. Sed forsàn Christus humanos tortores nactus est, qui executionis moderatione sententiam iniquissimè latam mitigarunt? Vobis id relinquo judicandum: hi quidem ut plurimum erga reum dolentes magis, quàm severos exhibere sese solent, quin & officij, quo invitati funguntur, veniam à

M m m 3. sco

Zuc. 23.

25.

reo petunt, nec ullum facile periculum est, ut supplicij decreti qualitatem aggravent, quin enses & secures exacuant, ut ictus lethalis majori velocitate & minori sensu doloris succedat, rectim unguunt, ut opus breviori morâ conficiant: adversus Christum autem, quâ pietate processerint iniqui illi tortores, auscultate Christiani, & cohorrescite. Per legem cautum erat, ne si quis ad flagella damnaretur, quadraginta ictuum numerum rei supplicium excederet: *Quadragenarium numerum non excedant*: quod si quis vel semel ultra hunc numerum caderetur, perpetuâ infamiâ notam passus est, atque omnis honorati muneris incapax habebatur; unde quoties Iudæi flagellis in Paulum seviebant, id quod quinquies factum est, studiosè cavebant, ut potius unâ minis plagarum infligeretur: plagæ autem Christo inflictæ non solum quadraginarij, sed etiam inaudito exemplo millenarij numerum excedebant, ut gravissimæ ac perpetuæ infamiæ notâ apud omnes laboraret: impiissimus Iudex nec flagellorum modum, nec cædentium numerum, nec supplicij moram determinavit, ut decuit, sed hæc omnia tortorum iudicio ac discretioni barbaræ reliquit: *Voluntati eorum*. Ecce ergo, quid temerarij hi fecerint! Novi identidem & recentes succedebant fatigatis, nunc virgis, nunc nervis bubulis, nunc funibus, nunc catenis armati; ru-

perunt venas, denudârunt ossa, artusque omnes crudelitate summi consciderunt, & cum caro pomb flagellanda non superesset, *super dolorem vulnerum addiderunt*, sequentibus, mutò animârunt, ut vulnera vulneribus, plagas plagis adjicerent, & in ipsa etiam viscera grassaretur. Superi! quod tandem genus hominum hoc erat? quæ rumpes caucea eos genuit? quâ tigride lactati sunt? fierine potuit, ut ad conspectum corporis nudi, candidissimi, immaculati & puri, flagella manibus non elaberebant, langueret omnis brachiorum vigor, & lacertorum sensus stupesceret? Etsi non Deus, qualis tantum erat, sed homo duntaxat fuisset, an non eximia corporis forma, cujparem mundus non vidit, animos eorum ad teneritudinem inflectere debuisset? illi tamen commoveri se passi non sunt, sed quemadmodum nec florum pulchritudo, nec fructuum amœnitas contortidis nubibus par est, ne aut hortorum topiaria, aut prata græcæne flagellent, ita nec Christi pulchritudo, quantumvis Divina, barbaros illos poterat retinere, Inde accidit, ut, cum caput sacratissimum solum in tanta plagarum & currentis sanguinis procella maneret intactum, in illius etiam supplicium conspiraverint, & propria autoritate, ac inconsulto etiam Iudice, coronam pungentissimis spinis exasperatam violenter sacro vetitici impresserint, quasi verò in rari-

Deut.  
25. 3.

Theophyl.  
lact. in  
2. Corinth.  
v. 11.

ta silvarum copia non haberet Palæ-  
stina pro Christo aliam magis decen-  
tem magisque honorificam; mōx-  
que velatis oculis, velut scenico  
Regi turmatim circumfusi, hic in-  
jectis faciem sputis deformavit, hic  
colaphis genas percussit, ille bar-  
bam inhumanissimē evulsit: cum-  
que etiam dirissimis tortoribus in  
more positum sit, pænarum instru-  
menta à reorum oculis absconde-  
re, isti tamen nihil similis pieta-  
tis Christo exhibuere; nōtis enim,  
iplummet fuisse coactum, crucem  
humeris suis imponere, eamque  
non Isaac instar, ligna sua horā  
dei jam serā, per semitas solita-  
rias, & procul ab hominum con-  
spectu portantis, sed clarā die,  
per mediam Hierosolymam, præ-  
vijs tubicinibus, stipantibus ad la-  
teru tympanis, & immensā popu-  
li coronā circumfusā ad locum  
supplicij deferre. Eō ubi perven-  
tum, minimē sanē contenti erant,  
vestibus suis indutum ē crucis trun-  
co suspendere, sed ad ignominie  
incrementum, penitus denudarunt,  
innovatis violentā vestium avulsio-  
ne laceri ac saucij corporis vulne-  
ribus, quibus vestes sanguine &  
sanie concretæ adhærebant. Inde  
supra crucem supinē sternunt, te-  
nerissima membra distendunt, ma-  
nus pedesque adaectis per repetitos  
malici ictus clavis perforant, ac  
postea (ignoscite properanti, ne  
corda vobis, nisi narrationem ac-  
celerem, dolore rumpantur) in-  
ter barbaros clamores, ad quos

sol ipse, tam crudele facinus dete-  
statur, profugit, Regem gloriæ  
furiosi simul & hilares in altum  
levârunt, & ex infami signo spe-  
ctandum proposuerunt, idque, si  
diem consideres, maximē solenni,  
si locum, probrosissimo, si situm,  
maximē sublimi ac conspicuo, si  
modum, summē intolerabili; cum  
enim ex legis mandato funibus de  
cruce rei suspenderentur, cum Chri-  
sto clavis ferreis, iisque obtusi  
acuminis ad vulnus sensumque do-  
loris exasperandum usi sunt. Eja  
tortores, quibus crudelitate pares  
non vidit orbis terrarum, exerite  
omnem, quam concepistis, iram,  
exfariate furorem vestrum; sed cur,  
obsecro, in medio duorum latronum  
eum suspenditis? hoc certē non  
Iudicis mandatum, sed carnificum in-  
ventum erat, qui, insolitā authorita-  
tis sibi arrogatæ licentiā, suæ in  
Christo torquendo libidini indulle-  
runt: *fecerunt in eo, quæcumque vo-  
luerunt.* Sed qua de causa id fece-  
runt crudeles? dicam: animadver-  
terunt quippe mortalium pessimi,  
Christum in prolixo tormentorum  
& passionis suæ decursu, de nullo  
unquam conquestum, nisi cum vin-  
cula eidem in horto injecturi, fusti-  
bus, hastis & lanceis armati, velut  
ad capiendum latronem properarent:  
*Tanquam ad latronem existis cum Math.  
gladibus & fustibus comprehendere 26. 55.*  
*me.* Eja, dicebant mutuo, summē  
illi dolet, latronis instar tractari,  
ergo, ut latronem, ut latronem de-  
cet, tractemus. Itaque haud con-  
tenti.

tenti, latronem ipsi Barrabam præposuisse, geminis insuper scriptum latronibus, ad mortem rapuere, ac intra latrones medium in cruce suspendere: tanta carnificum rabies erat, & tam insanum desiderium, ut acerbissimo doloris sensu Christum torquerent: *Morte turpissimâ condemnemus eum.* Hoc unum illi contendebant, ut ab omnibus Rex esse crederetur, sed non nisi Rex latronum. Crux ipsa se solâ quidem turpissimum supplicij genus est, unde Tullius Cicero indignum truncum, Livius verò truncum infamem appellat; D. Augustinus ait: *illâ morte nihil est pejus, in omni genere mortium: quid ergo, si tot insuper infamiæ appendicibus augeatur?* Pendebat è trunco illo nudus Redemptor, confertissimi populi oculis expositus, loco alto ac eminente, ut profus credam, tormentorum omnium dirissimum confusionem illam fuisse: *gravissima omnium penarum pudor*, ait D. Chrysostomus; unde & hujus solius mentionem facit Apostolus, dum ait, *proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusionis contemptâ.* Quid enim! an non Christus mala plurima contempsit, ut crucem amplecteretur? Contempsit sanè angustias animi, sprexit funes, vincula, flagella, clavos, derelictionem, amarorem, agonem; hic tamen suppliciorum contemptus generosæ Christi patientiæ non fuit præcipuus effectus: majus his omnibus fuit, contemnere confusionem; quemadmodum igitur,

si multorum hostium victorem Davidem laudare cupio, satis est exprimere principalem, eumque Gigantis victorem appellare, ita pariter de Christo in cruce triumphante dicendum est, eum triumphasse, *confusione contemptâ*, hæc enim confusio identidem oculis ejus observabatur, veluti superato difficillima: *Tota die verecundia mea contra me est.* Hanc sæpius æterno Patri velut hinc gravissimam repræsentavit, *Oportuit confuso faciem meam; quoniam sustinui propter te opprobrium: confusio faciei meæ cooperuit me; hæc à Deo solo condignè concipi, & hominibus comprehendi posse affirmat: Tunc scilicet improperium meum & confusionem meam & reverentiam meam.* Hoc tandem erat, de quo Ieremias ait: *Saturabitur opprobriis.* Nunquam sanè dictum est, Christum doloribus, plagis, aut ictibus letandandum, quin omnes credunt, eundem majorum & plurium tormentorum sitientem mortuum esse, quamvis mari sanguineo totus immittaret: *Sitio, sitio!* sed unius confusionis satur mortuus est; usque adeo suprema erat, & summa dolorum: *Saturabitur opprobriis.*

XIV. Dicite modò, Auditores, quis unquam hominum fuerit, cujus passio non fuerit mitior, magisque tolerabilis hac Christi passione, quantumvis & Anthropophagorum fustos, & Lestrigonum annales evolvatis. Ego sanè, si hodiernâ die, non dicam ad tigres aut serpentes, sed ad truncos & filices verba fecissem, præ-

Sapient.  
2. 30.

Epist.  
110.

Tract. 30  
in Ioan.

Ad Heb.  
12. 2.

aff. & tunc teneritudine eos rupissem, aut emollissem, neque id novum eis foret. Nescio tamen de quot, quantisque vestrum affirmare possum, vel unicam me lachrymulam expressisse; quin animadverto potius, vos animo immoto, sicis oculis, & fronte intrepidâ me auscultare, quasi nihil eorum, quæ dixi, in animos vestros penetraverit. Neque id admittor; hoc enim expectabam. Hoc sanè ultimum colophonem doloribus, injurijs, & ignominijs Jesu mei imponit, neminem inveniri, qui eidem compatiatur: *sustinui, qui simul contristaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non inveni?* Certe lobo in sineto suo non deest tergeminus amici, qui calamitatis, & nuditatis ejus adpectu commoti, scissis vestimentis septem dierum & noctium spatio unâ cum ipso jacebant humi; ululantes præ dolore, & in summi ludæi testimonium, pulvere comas conspersi. Cùm Cato minor è rostris detractus, Cæsaris jussu in carceres & vincula conjiceretur, Senatus Romanus universus, eorum quo tunc perorabat, calamitatis ejus indoluit, eumque moestus comitatus est. Cùm Dionysius tyrannus regno exul à Timoleonte solam veterere cogere, tota, cùm appulisset littori, urbs Corinthus obviam egressa, & stupore attonita, lachrymantibus oculis iniquæ ejus sortis compulsa est. Tu autem, Redemptor mi, quem tandem habuisti, qui vel verbulo te solaretur, *R. P. Segneri Quadragesimale.*